invenire poterunt. Rursus contendebatur inter eos an liceret predictis de Vellate tensare pratum illud quod nominatur Vivarium et seccare, in quo ipse archipresbiter in concordia habet ius pascendi cum omnibus suis bestiis per totum annum, vel an sine tensa liceret eis ipsum Vivarium seccare; quod predictus archipresbiter omnino fieri vetabat, ideo videlicet quia si licentia vel ius seccandi eis in ipso Vivario daretur, ius suum pascendi quod in eo habet valde minueretur. Erat insuper alia inter eos contentio an eadem iura competenter ipsi archipresbitero in alio nemore quod est faetum atque cerretum et quod est sursum in capite Vivarii iuxta confinia et territorium de Brincio que competit in predictis aliis nemoribus scilicet Gazio et alio Cerreto. Aliud postmodum erat inter eos litigium veluti an prefatus archipresbiter haberet ius pascendi in aliis pratis que sunt ex parte mane montis et que ipsi de Vellate soliti sunt tensare, in quibus ipse archipresbiter ante tensam [et post] tensam seu custodiam ius pascendi habere debere asserebat; que omnia in predictis nemoribus et pratis sibi competere quam pluribus publicis instrumentis et testibus hostendebat. De predictis vero hominibus in prefato monte iuxta predictam basilicam Sancte Marie habitantibus an eis liceret cum eorum bestiis pascere in prenominato Vivario et in predictis aliis pratis que sunt ex parte mane montis in quibus archipresbiter ius pascendi habet ante tensam et post tensam necne querebatur; quod ipsi de Vellate penitus negabant; set ipse archipresbiter prefatos suos homines ius escandi et pascendi porcos in iamdico Gazio et ius pascendi alias suas bestias in prefato Vivario et in aliis pratis que tensari solent habuisse, per longissima tempora possedisse quam pluribus probavit testibus. Postremo vertebatur inter eos alia questio utrum illud idem ius haberet archipresbiter pascendi scilicet, tollendi ligna in illo alio cerreto quod est ex parte mane montis quod ipse habet in predictis aliis nemoribus necne; coheret siquidem ipsi cerreto a mane terra et buscum quod ipsi de Vellate tenent ex parte domini archiepiscopi, a meridie sunt terre hominum de Vellate, a sero sursum desuper tenent homines et vicini de Massenago, a monte sunt predicta prata que homines de Vellate solent tensare et in quibus archipresbiter ius pascendi ante tensam et post tensam sibi et predictis suis hominibus asserit competere; et finis ipsius cerretri non debet ultra procedere vel produci versus montes ab illo capite quod est deorsum aut ab illo quod est sursum iuxta buscum et terram illorum de Masse[nago, nisi] quatenus est predictum buscum et nemus [quod est] illorum de Massenago. His et multis aliis hinc inde visis et auditis ipse Azo talem protulit sententiam. In primis dixit ut non liceat predictis de Vellate inter se prefatum Gaziū dividere, et si qua inter eos divisio facta est, non valeat. Item dixit ut non liceat eis ligna de ipso Gazio vel de Cerreto quod est iuxta ipsum Gaziū vendere vel donare. Item dixit ut non liceat eis castaneas de ipso Gazio excutere et domi deferre, set pro esca et utilitate tam suorum porcorum quam archipresbiteri in ipso monte debeant dimittere. De predictis octo modiis castenearum quas pro custodia et campania ipsius Gaziū ipsi de Vellate dicebant debere tollere desuper toto ipso Gazio laudavit ipse Azo, si ipse archipresbiter iuraret ad evuangelia per suum advocationem quod iure tollere non debent, ut de cetero ipsis castaneas nullatenus tollant, aut, si iurare noluerit, refferat sacramentum ipsis de Vellate, qui si iuraverint iure debere tollere, deinde habeant potestatem tollendi desuper toto Gazio ad parvam mensuram de Vellate de castaneis modios octo, pro quibus iussit ut de cetero bene custodire fiant ipsum Gaziū; et archipresbiter statim ipsis de Vellate sacramentum refutavit. De lignis vero siccis tollendis ab hominibus habitantibus sursum iuxta Sanctam Mariam dixit ut non liceat eis omnia ligna siccā que in ipso Gazio et Cerreto invenerint tollere, set tantum peregrina, videlicet ea que ab arboribus separata in ipsis nemoribus invenerint. Escam porcorum in ipso Gazio et ligna pro fatiendo fo[co, ut supra dictum] est, et pro edificiorum utilitate in predicto Gazio et Cerreto atque in alio nemore quod est faetum simul et cerretum et quod est iuxta confinia et territorium de Brincio ipsum archipresbiterum de cetero habere debere pronuntiavit; verumtamen, sicut ipsius Gaziū duo solummodo partes sunt ipsorum de Vellate et tertia est seniorum de Porta Romana, ita ipse archipresbiter

duas partes de lignis pro edificiorum utilitate et pro fatiendo foco de predictis duabus partibus Gaziū ipsis de Vellate pertinentibus tollat<sup>(c)</sup>. De prefatis pratis que vocantur Vivarium dixit ut nullo modo liceat illis de Vellate tensare vel secare, set habeant quemadmodum archipresbiter in eo ius et potestatem pascendi. In aliis pratis que sunt ex parte mane montis dixit ipse Azo et laudavit ut ante tensam et post tensam habeat archipresbiter ius et potestatem pascendi cum suis bestiis ex quo cum suis bestiis ipsi de Vellate pascere in eis ceperint; que prata ipsi de Vellate poterunt, si voluerint, tensare ab kalendas aprilis usque ad kalendas septembris; de quibus pratis ex parte mane montis constitutis, si placuerit eis aliqua runcare et ad seminum culturam deducere, laudavit ipse Azo ut liceat hoc ipsi facere cum tamen ius pascendi remaneat ipsi archipresbitero in ipsis runcis seu campis tactis ex quo fructus ex eis collecti fuerint<sup>(c)</sup>. De iure escandi et pascendi in Gazio porcos predictorum hominum habitantium sursum iuxta Sanctam Mariam et de iure pascendi bestias eorumdem hominum in Vivario et in aliis pratis in quibus habet archipresbiter ius pascendi ante tensam et post tensam, dixit et iudicavit ut, si duo ex testibus qui de possessione predictorum hominum fuerunt producti iurarent sicut testificati fuerunt, de cetero habeant ipsi homines ex parte archipresbiteri ius escandi et pascendi porcos suos in iam dicto Gazio et ius pascendi cum aliis eorum bestiis in predicto Vivario et in aliis pratis que sunt ex parte mane montis in quibus sicut ipsi archipresbitero competit. Denique de prefato cerreto quod est ex parte mane, sicut supra per coherentias designatum est, dixit et laudavit, si predicti de Vellate iurarent quod nullum ius pascendi scilicet vel tollendi ligna iure vel usu in eo competit ipsi archipresbitero, ut de cetero non habeat archipresbiter in ipso ius pascendi vel ligna pro foco seu alia utilitate fatienda tollendi, set de hoc sint ipsi de Vellate deinceps absoluti. Cum autem parati essent ex utraque parte predicta omnia sacramenta tam testium quam alia subire, sibi invicem remiserunt. Et sic finita est causa. Unde due notitiae in uno tenore scripte sunt. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagessimo tertio, prefato die decimo mensis iunii, indictione prima.

Interfuerunt Amizo de Porta Romana, Guasconus de Mairola, Ainradus Maijerius, Anselmus Advocatus, Benno de Curte, Guelco de la Sala, Musso de Concorezo, Rodulfus de Massenago, Guilhelmus de Sulbiate, Martinus de Castro Seprio; de servitoribus Gaidonus, Siniforte, Paganus Leccamisolti, Ozo de Rozano, Iohannes Arpadore, Iohannes Guitone, Ciniamaccus.

(S M) Ego Azo iudex et missus domni secundi Chunradi regis hanc sententiam dedi et subscripsi.

(S M) Ego Arialdus causidicus subscripsi.

(S M) Ego Marchisius iudex interfui et subscripsi.

(S M) Ego Anselmus iudex interfui et subscripsi.

(S M) Ego Sichus notarius sacri palatii hanc sententiam scripsi.

## XXIX.

1154 gennaio 20.

Marchisio giudice detto Calcagniolo, consolle di Milano, in concordia di altri consoli suoi colleghi, dà sentenza in una lite vertente tra la chiesa di S. Pietro di Seregno da una parte e l'Ospedale di S. Ambrogio e Lanfranco detto Litta e Arderico e Marchisio detti Vincimala dall'altra parte a proposito della decima su quattro appezzamenti di terreno nel luogo di Seregno.

Originale in archivio dell'Ospedale Maggiore di Milano, Fondo dell'Ospedale di S. Ambrogio, Atti di autorità sovrane e costituite, n. 1 (A). Copia cartacea del sec. XIX, ivi (B).

XXVIII. — (B) Verumtamen tollat manca in B. (C) de quibus fuerint manca in B.

Interfuerunt Arialdus Vesconte, Albertus de Porta Romana et Albertus de Vicomercato, Saccus de Pusterla, Petratius de Tertiago, Albertus Capellus, Robertus Pingeluccus, Montenarius Monetarius, Trancherius Baxabelletta, Otto de Sancto Fidele, et Arnaldus de Curtixella, et Lanfrancus Stefanus; de servitoribus Iohannes Guittonus, Petrus de Miglo, Dominicus de Clusa, et Mainfredus de Cadorago.

(S M) Ego Guertius iudex ac missus domini secundi Chunradi regis hanc sententiam protuli et subscrispi.

(S M) Ego Obertus iudex ac missus domni tertii Lotharii imperatoris interfui et subscrispi.

(S M) Ego Girardus causidicus subscrispi.

(S M) Ego Rogerius iudex ac missus domni secundi Chunradi regis scripsi.

## XXXI.

15

1154 ottobre 13  
in brolietto consularie.

Ottone detto de Raude, console di Milano, insieme con altri consoli suoi colleghi, decide una controversia esistente tra Stefano primicerio della Chiesa di Milano e Micara moglie di Alberto de Porta Romana e figlia del fu Roggero de Lampugniano per l'esecuzione di metà di un annuale disposto dal detto Ruggero a favore dei vari ordini di preti di Milano.

Originale in biblioteca del capitolo del duomo di Milano, archivio del primicerio, c. 8, n. 366, cartella CXLII (A). Copia del sec. XVIII fine, in biblioteca Ambrosiana, D S. IV, c. 92 (B).

Reg.: RIBOLDI, in *Archivio Storico Lombardo*, 1905, I, 259. Cit.: RIBOLDI, in *Archivio Storico Lombardo*, 1904, II, 222.

(S M) Die mercurii qui est tertiusdecimus dies mensis octubris, in brolietto consularie. Sententiam dedit Otto qui dicitur de Raude consul Mediolani, et cum eo Bordella atque Guertius similiter consules, de discordia que erat inter dominum Stephanum primicerium Mediolanensis ecclesie per suos missos Iohannem clericum qui dicitur de Vondate et Iohannem qui dicitur de Lorio, et ex altera parte Micaram coniugem Alberti de Porta Romana filiam quondam Rogerii de Lampugniano, ipso Alberto ipsam Micaram defendente. Lis enim talis erat. Dicebant ipsi Iohannes clericus et Iohannes de Lorio ex parte prefati primicerii ut ipsa Micara fatiat medietatem unius annualis ad omnes ordines presbiterorum Mediolanensium, quod annuale ipse Rogerius pro anima sua fieri ordinavit, quia medietatem hereditatis ipsius Rogerii patris sui habet, et det denarios in manu suprascripti primicerii. Ipse autem Albertus ipsum Rogerium annuale presbiteris Mediolanensis ordinasse confitebatur, nec de omnibus presbiteris intelligendum esse, set pro suo libito presbiteros ad ipsum annuale vocandos, nec denarios ipsius annualis primicerio dari debere dicebat. De annuali autem ipse primicerius testes produxit: hui fuerunt Petrus Bogiarius et Salvagnius qui dixerunt se fuisse in quadam volta in casa Rogerii qui dicebatur de Lampugniano ubi iacebat infirmus et de ea infirmitate decessit, ubi viderunt et audierunt quod ipse Rogerius iudicavit super suis bonis annuale omni anno pro anima sua communantie iuraverint sicut testificati sunt, ipsa Micara ipsius annualis sicut mos est Medio-

lani medietatem fatiat ad omnes presbiteros Mediolanenses et denarios ipsius annualis primicerio tribuat. Et postea testes sic iuraverunt. Et sic finita est causa. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo quarto, suprascripto die, inductione tertia.

Interfuerunt Iohannes Passara et Petrus Platto et Guarnerius de Verzario, de servitoribus Mainfredo de Cadorago.

(S M) Ego Obertus iudex ac missus domni tertii Lotharii imperatoris subscrispi.

(S M) Ego Girardus causidicus subscrispi.

(S M) Ego Guertius iudex ac missus domini secundi Chunradi regis interfui et subscrispi.

(S M) Ego Rogerius iudex ac missus domni secundi Chunradi regis scripsi.

## XXXII.

1155 gennaio 29  
in consulatu Mediolani.

15

Oberto giudice detto de Orto, console di Milano, in concordia di altri consoli suoi colleghi, pronuncia sentenza nella lite vertente tra i conti di Castelseprio e i vicini di Ronago per la prestazione del fodro regale.

Copia del sec. XIII in biblioteca Civica di Como, *Vetera Monumenta*, I, 20, da copia autenticata dalle seguenti sottoscrizioni: «Ego Nigro Iudex hoc exemplum ex autentico exemplavi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo extra plus minus litteras. Ego Guifredus Cirolus filius condam ser Uberti Cirolis notarius exemplum ex hautentico exemplato huius exemplaris vidi et legi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplari preter litteras plus vel minus. Ego Iacobus de Portamonasterio notarius filius condam Iunii de Turri exemplum ex hautentico huius exemplaris exemplato vidi et legi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplari preter plus minusve litteras. Ego Arialdus Guitus filius condam Vegii Guitti hoc exemplar ex hautentico iam exemplato iussu suprascripti domini Guill(elm)i Cumani potestatis exemplavi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus vel minus» (B). Copia del sec. XVII in biblioteca Ambrosiana, Fagnani, F S. VII, 4, c. 322 e passim (C). Copia del sec. XVII in Archivio di Stato in Milano, Fagnani, vol. I, c. 247 e passim (D). Copia del sec. XVIII da C. in biblioteca Ambrosiana, D S. IV, c. 103.

Ed.: ROVELLI, *Storia di Como*, II, 348, omessi i testi, la sottoscrizione dello scrittore «Rogerius iudex» e le autenticazioni. Reg.: RIBOLDI, in *Archivio Storico Lombardo*, 1905, I, 259. Cit.: BISCARO, in *Archivio Storico Lombardo*, 1909, I, 311, nota.

20

25

30

35

40

45

Die sabati<sup>(a)</sup> qui est quarto kalendas februarias, in consulatu Mediolani. Sentenciam protulit Obertus iudex qui dicitur de Orto<sup>(b)</sup> consul Mediolani in concordia Guasconis de Mairola<sup>(c)</sup> et Bordelle<sup>(d)</sup> et Alberti de Carate atque Guercii iudicis consulum sociorum eius de discordia que erat inter comitatem Utbertinum et Guillielmum filium condam Rodulfi et Albertum et Serravelem germanos filios condam Olrici comites de Castro Seprio pro se et pro Lupese et Guifredono filio condam Guifredi et Iohane filio condam Bonifacii<sup>(e)</sup> similiter comittibus, et<sup>(f)</sup> ex altera parte vicinos de loco Ronago per eorum missos Maxum filium con-

XXXII. — (a) sabati B. (b) Orco B. (c) Maiorala B. (d) Bordolle B. (e) Bonifacii condam B. (f) et manca in B.

45

dam Dominici consulem ipsius loci et Anselmum filium condam Adami de Doso de eodem loco. Lis enim talis erat. Dicebant ipsi comites quod homines de loco Ronago debebant eis dare fodrum regale sicut faciunt alii loci eiusdem committatus; quod ipsi homines omnino negabant, nec unquam se fecisse dicebant. Multis itaque indiciis datis et comittibus in probacione deficientibus, omnino eo etiam ab ipsis consulibus cognito quod locus ille non pertinet ad comites per districtum vel per aliud condicium, a predicti fodri petitione absolvit eos Obertus, si tamen duodecim ex ipsis vicinis iuraverint quod ipsius loci vicinia ipsis comitibus fodrum regale dare non consuevit. Set ibi predictus Maxus qui est consul iuravit, aliis sacramentis remansi. Et sic finita est causa. Anno dominice incarnationis milleximo centeximo quinquagesimo quinto, suprascripto die, indicione III.

Interfuerunt Lafrancus qui dicitur Caime et Brocus qui dicitur Iudeus et Petrus de Citellago et Guillielmus Monetarius et Bonoldus; de servitoribus Paganus Lecamisolti et Stephanus Brocius et Iohannes Donadei.

Ego Obertus iudex domini Frederici regis hanc sententiam protuli et subscripsi<sup>(a)</sup> (i).

Ego Girardus causidicus subscripsi.

Ego Guercius iudex ac missus domini secundi Conradi regis interfui et subscripsi.

Ego Rogerius iudex et missus domini secundi Chunradi<sup>(b)</sup> regis interfui et subscripsi.

### XXXIII.

1155 giugno 29

in brolio consularie.

Anselmo detto de Orto, console di Milano, insieme con Gilberto detto Pavaro similmente console, in concordia anche di altri consoli, dà sentenza in una lite vertente tra il comune di Chiavenna e quello di Piuro per la domanda che facevano quei di Chiavenna che gli abitanti di Piuro avessero a pagare una quarta parte di una certa somma spesa dal comune di Chiavenna.

Copia del sec. XII autenticata dalle sottoscrizioni di «Girardus missus domni regis», di «Lanfrancus notarius sacri palacii» e di «Ardericus iudex», quest'ultimo estensore della copia, nell'archivio della chiesa di Chiavenna (B). Copia parziale del sec. XVIII fine, in biblioteca Ambrosiana, D S. IV. 8, c. 109, dal Giulini (C).

XXXII. — (a) hanc-subscripsi manca in B. (b) Churadi B.

(1) Oberto de Orto negli atti antecedenti si sottoscrive sempre come «iudex ac missus domni terci Lotharii imperatoris». Qui, se non si tratta di un errore della copia, si sottoscrisse come «iudex domini Frederici regis» forse perchè ottenne da questo sovrano la conferma della sua dignità nella dieta di Roncaglia del novembre 1154 alla quale egli si trovava presente in qualità di console di Milano insieme col collega Gerardo Negro. Ad ogni modo questo non è

l'unico esempio a me noto dove una stessa persona figuri giudice di due sovrani: in una autenticazione di copia di atto del novembre 1090 uno dei notai sottoscrive così: (SM) «Mediolanus qui et Otto iudex et missus domni terci Henrici imperatoris ac domini secundi Chonradi regis filii eius autentica horum exemplorum vidi et legi» etc. (Archivio di Stato in Milano, Museo Diplomatico, n. 976).

Ed: ALLEGRAZIA, Dell'antico fonte battesimale di Chiavenna, Venezia, 1765, p. 87; Codice diplomatico della Rezia in Periodico Società Storica Comense, IV, 291. Reg: RIBOLDI, in Archivio Storico Lombardo, 1905, I, 259. Cit: GIULINI, Memorie, IX, 64, III, 474; CROLLALANZA, Storia del contado di Chiavenna, 1<sup>a</sup> ed. Milano, 1870, p. 81; 2<sup>a</sup> ed. Chiavenna, 1898, p. 101.

Tercio kalendas iulii, una die mercurii, in brolio consularie. Sentenciam protulit Anselmus qui dicitur de Orto consul Mediolanensis, et cum eo Gilbertus qui dicitur Pavarus similiter consul, et in concordia Amizonis de Landriano, et Pedrocki qui dicitur Marcellinus consul, de discordia que erat inter commune de Clavenna per eius missos Azonem Beldomni consulem, et Mainfredum qui dicitur de Ladagnia de ipso loco, et ex altera parte commune de Pluri per eius missos Girardum de Capitepontis consulem, et Pruinum qui dicitur Sinda de ipso loco Pluri. Lis enim talis erat. Petebant siquidem prefati Azo et Mainfredus pro comuni de Clavenna a comuni de Pluri quartam partem viginti sex solidorum et dimidi, quos dicebant pro comuni de Clavenna errogatos esse, et ut sic de cetero fiat pronunciari postulabant; idque publico instrumento insinuari volebant, asserentes prefatum Gilbertum consulem Mediolanensem ita statuisse per concordiam utriusque partis, unde quandam brevem hostendebant ipsius Gilberti precepto compositum, cuius verba hec sunt: 'In nomine domini nostri Iesu Christi. Breve recordacionis de concordia hominum Clavennatum et Pluriensium. Iurare debent quatuor homines de Clavenna et duo de Pluri de guidare commune de Clavenna et de Pluri et eorum bona et personas bona fide, sine fraude, in pace et in guerra, et de illis rebus que venient eis inter manus per istam consulariam non facient furtum nec consentient facienti, et illud quod remanebit in fine sue consularie de questu quod ipsi fecerint partentur inter Clavennates et Plurienses, ita scilicet ut Clavennates habeant tres partes et Plurienses quartam sine fraude; et si dispendium fuerit factum pro comuni de Clavenna sine fraude, illi de Pluri solvere debent quartam partem et Clavennates tres partes, et de illis placitis unde aput illos conqueretur et unde eis fuerit datum pignus vel securitas facta, infra viginti dies habuerint dictum ius aut legem, aut usum sine fraude, nisi remanserit per parabolam illorum quorum fuerit placitum, aut per concordiam omnium consulum qui erunt ad consilium sine fraude. Hec omnia adimplere debent a kalendis aprilis proximis venientibus sine fraude usque ad annum unum, salvo iuramento, quod fecerunt comuni de Mediolano. Actum est hoc mense marci, indictione tercia'. E contra illi de Pluri respondebant predictorum viginti sex solidorum et dimidi quartam partem se non debere, tum quia pro comuni de Clavenna eos errogatos esse negabant, tum quia sine consilio consulum de Pluri illud dispendium factum esse allegabant. Preterea dicebant in presenti solummodo consulatu eorum illud preceptum Gilberti observandum esse, quod ex ipsis brevis lectione assuebant, nec aliud instrumentum quam quod factum erat inde debere fieri contendebant, allegantes sentenciam datam esse a consilibus Mediolanensis, qua continetur comune de Pluri non teneri de dispendio facto solummodo pro comuni de Clavenna; idque publico hostendebant instrumento. Illi autem de Clavenna allegabant eos de Pluri de iure suo condescendisse, quoniam super hac discordia et aliis multis que inter eos erant, per concordiam precepto predicti Gilberti se staturos iuraverant. Ipse quoque Gilbertus memoriter confitebatur se ut in brevi legebatur statuisse, et ut de cetero ita optineat precepisse. His et aliis multis auditis, ipse Anselmus absolvit commune de Pluri a petizione quarte partis predictorum viginti sex solidorum et dimidi, tum quia partem horum pro comuni de Clavenna non esse errogatam cognovit, tum quia aliam partem consules de Clavenna errogatam esse iurare noluerunt. Preterea pronunciat ut preeceptum ipsius Gilberti firmum et stabile maneat, qui per concordiam utriusque partis inter eos ita statuerat ut de cetero illius dispendii quod pro comuni de Clavenna sine fraude factum erit, comune de Pluri quartam partem solvat, idque publico instrumento ne in posterum eadem emergat questio insinuari precepit. Et sic finita est causa. Anno dominice in-

## LVIII.

(1167 dicembre 28)

I consoli di Milano garantiscono con loro giuramento di difendere i possedimenti del vescovo di Novara.

5 Copia dell'anno 1284, di mano del notaio Anselmo de Mellesse in biblioteca Comunale di Lodi, *Liber iurum*, p. 84, dove si intitola: « Iusurandum consulum Mediolani » (B).

Ed.: VIGNATI, *Storia diplomatica della Lega Lombarda*, 154; *Codice diplomatico Laudense*, part. II, n. 32, p. 43. Reg.: PRUTZ, *Kaiser Friedrich I*, II, p. 370, n. 34, da un elenco Cremonese di documenti relativi alla Lega Lombarda, che erano contenuti « in quodam libro signato  $\ddot{\text{H}}$  », oggi perduto.

10 Juraverunt consules Mediolanenses quod, si recuperaverint <sup>(a)</sup> castra domini Novariensis, conservabunt ea bona fide quoque tenuerint; et facta ex eis sua utilitate, quamdiu \* \* \* \* reddit ea ei, vel suo catholico successori, seu ecclesie Novariensi, vel suo missio, et si iam dicta castra receperint, bona fide et sine fraude adiuvabunt dominum Novariensem ad retinendum et defendendum suum honorem et possessiones episcopatus contra omnes homines, exceptis hominibus de civitatibus cum quibus iurarunt et iurabunt. Hec omnia observabunt bona fide sine fraude et malo ingenio, et bona fide operam dabunt quod hoc iuramentum facient facere consules Mediolanenses qui post eos venerint <sup>(b)</sup>; hec omnia observabunt nisi remanserit per parabolam domini Novariensis. Actum in domo archiepiscopi, die iovis quinto kalendas ianuarii, indictione [1]. Consules qui iuraverunt sunt Girardus Cagapisto, Mainfredus de Surexina, Petrus Marcellinus, Malfiliocius de Ermulfis, Guido Confanonerius, Andriottus de Cruce, Crotto de Grogonzola, Arialdus Crivellus, Mainerius de Piscina.

25

## LIX.

(1168 marzo 15)

Proposte di patti da giurarsi dai consoli di Milano verso i Novaresi.

30 Copia dell'anno 1284, di mano del notaio Anselmo de Mellesse in biblioteca Comunale di Lodi, *Liber iurum*, p. 86, dove si intitola: « Iusurandum consulum Mediolani » (B).

Ed.: VIGNATI, *Storia diplomatica della Lega Lombarda*, p. 155; *Codice diplomatico Laudense*, part. II, n. 33, p. 44. Reg.: PRUTZ, *Kaiser Friedrich I*, II, p. 371, n. 50, da un elenco Cremonese di documenti relativi alla Lega Lombarda, che erano contenuti « in quodam libro signato cruce  $\ddot{\text{H}}$  », oggi perduto.

35 Per la data di quest'atto e del seguente, cfr. l'atto n. LXI. A mostrare poi la successione degli atti della Lega in questo periodo giova il passo del continuatore del Morena, dove è detto che dopo la partenza dall'Italia dell'imperatore Federico, avvenuta nel marzo del 1168, le città della Lega « in primis cum Novariensis et Vercellensis, posteaque cum Cumensis et illis de Belforte ac etiam cum Sepriensis se convenere, ac inter se pacem fecere, atque insimil unum corpus omnes effecti sunt » (*Mon. Germ. Hist., Script.*, XVIII, 657). La convenzione coi Vercellesi, pure riferibile a questo periodo, è riportata nell'atto 40 8 agosto 1170.

LVIII. — (a) recuperata B. (b) venint B.

In nomine domini nostri Iesu Christi.

1) Iurabunt consules Mediolani et cives quot Novarienses voluerint quod ripam Ticini totam a medio fluvio que est versus Novariam liberam dimittent Novariensibus. Et si aliquis eos impedit vellet adiuvabunt eos bona fide. Et si pons ibi fuerit, dimidium toloneum eorum erit. Idem in transitu navis. Pontem vero, quem incepant, et quem facient inferius, ubi Novarienses voluerint, suis expensis facient; postquam <sup>(a)</sup> vero confracti vel dissoluti fuerint in aliqua parte, expensa communis sint reficiendi et custodiendi, sicut comune debet esse lucrum.

2) Et ipsi vel ab hac die in antea nullum castrum, nullam forticiam habebunt ultra Ticinum versus Novariam in episcopatu vel comitatu, et maxime in Galiato et Trecato, nisi que habent. Et si aliquod vel aliqua de his que habent alienabuntur, nobis et non aliis dabunt, si emere voluero iusto pretio. Iustum pretium intelego quod ab hominibus emere volentibus haberet posset, non quod odio vel timore meo offeretur. Item si aliquis habere vellet contra voluntatem Novariensium, eos bona fide adiuvabunt. Neque alias terras vel villas aut districtum seu honorem acquirent vel ab alio recipient sine consensu Novariensium, silicet consulum et credencie.

3) Insuper si aliquis qui sit ultra Ticinum versus Novariam in episcopatu vel comitatu noluerit stare ad mandatum ipsorum, vel etiam si noluerint ipsi, nec eius personam vel terram vel forticiam aut honorem recipient, sed Novarienses bona fide adiuvabunt.

4) In Galiato et Trecato et in aliis locis suis ab Arona inferius, silicet in episcopatu nostro, et hostilicam et fodrum et fossatum ad munitionem civitatis concedent et defendant et concedere facient.

5) Et ipsi nec finem nec pacem, nec treugam, vel pactum aut aliquam securitatem prestabunt <sup>(b)</sup> aut dabunt comitibus Blandratensibus, nisi quam Novarienses dederint, silicet consules cum credencia, sed bona fide eis guerram facient, nisi quatenus per Novarienses steterit sicut supra dictum est, et ipsi venient ad eum locum mecum de comitatu quem voluero cum hoste et sua forticia et destruent ipsum mecum bona fide sine fraude. Nec ibi Novarienses dereliquerunt sine parabola episcopi vel consulum; et cetera loca que comites tenent intra Ticinum et Sicidam mecum bona fide destruent, si voluero, et postquam destrucere erunt, adiuvabunt nos ea retinere bona fide, et precipue Blandratum. Et ipsi nec pacem nec concordiam habebunt cum aliquo loco vel homine qui in hoc non consenserit sine mea voluntate.